



Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 6. september 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 541 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af Martin Henriksen (DF) (MFU).

4. oktober 2010

J.nr. 2010-0014865

Spørgsmål nr. 541:

”Vil ministeren oplyse omfanget af personer i Danmark, der modtager kontanthjælp og samtidig med store kontante beløb, rejser til ikke-vestlige lande, og mener ministeren, at der er behov for at opprioritere indsatsen på dette område, således at personer der ikke er berettiget til kontanthjælp får denne frataget, og vil ministeren i denne forbindelse oplyse, om der er initiativer undervejs fra regeringens side på dette område?”

Endeligt svar:

Der findes ikke nogle samlede opgørelser over, hvor stort omfanget er af personer på kontanthjælp, som samtidig rejser til ikke-vestlige lande med store kontante beløb.

Jeg kan oplyse, at en person, der modtager kontanthjælp, som hovedregel skal opholde sig i Danmark for at få ydelsen udbetalt. Samtidig er der snævre grænser for, hvor meget en person må have i formue. Der ses dog bort fra formue på op til 10.000 kr. for en enlig og op til 20.000 kr. for et ægtepar. Hvis beløbene overstiger disse grænser, kan der ikke udbetales kontanthjælp, før formuen igen ligger under henholdsvis 10.000 kr. for enlige og 20.000 kr. for ægtepar. Hvis der i øvrigt er indtægter, medfører disse fradrag i kontanthjælpen.

Hvis en person rejser ud af landet eller har formue eller indtægter, og personen ikke har oplyst kommunen om dette, skal kommunen undersøge forholdet og kræve tilbagebetaling for kontanthjælp modtaget med urette og mod bedre vidende. Hvis der er tale om, at borgeren groft uagtsomt eller bevidst har undladt at give oplysningerne til kommunen, og dermed fået udbetalt kontanthjælp med urette, kan kommunen anmelde personen til politiet.

Jeg har fra Arbejdsdirektoratet fået oplyst, at tolderne i Københavns lufthavn foretager toldkontrol af passagerer, der rejser såvel ind som ud af landet. Når der bliver udført kontroller rettet mod personer, der rejser ud af landet, er der fokus på, om passagererne medbringer store kontantbeløb, som ikke er angivet. Det kontrolleres samtidig, om der er gæld til det offentlige.

Arbejdsdirektoratet har modtaget 11 sager om kontanthjælpsmodtagere i forbindelse med aktioner, som SKAT har gennemført den 29. juni og den 7. juli 2010.

Samlet havde de 11 personer 291.650 kr. på sig. Heraf havde fire personer mellem 10- 20.000 kr., tre personer mellem 20-30.000 kr., tre personer mellem 30-40.000 kr. og en person mellem 40-50.000 kr. Sagerne er sendt videre til kontanthjælpsmodtagernes bopælskommuner med henblik på en undersøgelse af, om de store kontantbeløb er forenelige med modtagelse af kontanthjælp.

Fremadrettet vil tolderne i lufthavnen i samarbejde med Arbejdsdirektoratet gennemføre yderligere aktioner målrettet personer, der er på vej ud af landet med store kontantbeløb. Der vil i den forbindelse være særligt fokus på personer, der modtager kontanthjælp. Aktionerne vil på sigt blive målrettet de afgang, hvor det er mest relevant at gennemføre denne kontrol.

Der er i foråret 2010 nedsat et tværministerielt udvalg om bedre kontrol, som i øjeblikket analyserer området og som i løbet af efteråret vil komme med forslag til, hvordan kontrollen med udbetaling af velfærdsydelse kan optimeres.

Venlig hilsen

Inger Støjberg